momento não identificou a possibilidade de ocorrência de impactos significativos.

2.9 Reapresentação

A Companhia está reapresentando suas demonstrações financeiras de 31 de
dezembro de 2023, originalmente aprovadas pelo Conselho de Administração em 21
de fevereiro de 2024, devido aos assuntos a seguir mencionados:

(i) A Companhia alterou a mensuração e o registro das posições da carteira de
contratos de comercialização de energia para uma abordagem de apresentação
considerando somente a marcação a valor de mercado (volume contratado
multiplicado pelo diferencial entre o preço do contrato e o preço futuro com base na
curva forward de energia) para o mesmo período de liquidação. Anteriormente a
Companhia adotava a abordagem de apresentação do fluxo contratado acrescido da
marcação a valor de mercado. A alteração na abordagem visa alinhar a Companhia
com as práticas mais usuais de mercado e com as IFRS 9/CPC 48 e não gera variação
na posição liquida entre ativos e passivos, tampouco impacta o patrimônio líquido ou
o efeito no resultado decorrente da marcação a mercado dos contratos apresentados
anteriormente.

   Consolidado
 2023

 Anteriormente
apresentado Ajuste Reapresentado

Contratos futuros de energia (i) 756.658 (394.525) 362.133
Circulante 756.658 (394.525) 362.133

Contratos futuros de energia (i) 1.621.600 (1.177.144) 444.456
Não circulante 1.621.600 (1.177.144) 444.456

Contratos futuros de energia (i) 734.296 (394.525) 339.771

Circulante 734.296 (394.525) 339.771
Contratos futuros de energia (i) 1.455.448 (1.177.144) 278.304

Não circulante 1.455.448 (1.177.144) 278.304

Os ajustes não geraram efeitos em outras peças das demonstrações financeiras
individuais e consolidadas.

A Companhia realiza a gestão de riscos com o objetivo de suportar o atingimento de
suas metas e para garantir a solidez e a flexibilidade financeira da Companhia e a
continuidade de seus negócios. Dentro da estrutura de governança, o Conselho de
Administração conta com um Comitê de Auditoria e Gestão de Riscos, que é
responsável dentre outras atribuições, por apoiar o Conselho de Administração nas
decisões relativas à gestão dos riscos por meio de recomendações e monitoramento.

[…]

A tabela a seguir apresenta a remuneração total estabelecida para os membros da
Diretoria Executiva, Conselhos de Administração e Fiscal e Comitê de auditoria da
Companhia:

 2023  2022

Salário e encargos 10.864  11.070

Benefícios diretos e indiretos 210  186
Remuneração variável 17.454  12.808

 28.528  24.064

Há também o seguro de D&O que tem cobertura sobre custos de defesa, acordos
judiciais e extrajudiciais, além de indenizações. Tais coberturas se estendem aos
conselheiros, diretores e gerentes ou qualquer outra pessoa física com poder de
gestão dentro da Companhia.

Política contábil

A remuneração dos acionistas se dá sob a forma de dividendos. Esta remuneração é
reconhecida como passivo nas demonstrações financeiras da Companhia, com base
no estatuto social. Qualquer valor acima da remuneração mínima obrigatória

aprovada no estatuto social somente será reconhecido no passivo circulante na data
em que for aprovada pelos acionistas.

Os custos de transação incorridos na captação de recursos por intermédio da emissão
de títulos patrimoniais são contabilizados, de forma destacada, em conta redutora do
patrimônio líquido.

21.1 Capital social

O capital social totalmente subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2023 e 2022
é de R$ 4.439.360, representado por 622.730.556 ações ordinárias, nominativas,
escriturais e sem valor nominal.

A composição acionária da Companhia está composta conforme a seguir:

 2023  2022
 Ações  %  Ações  %

Tarpon Gestora de Recursos S.A. (i) e (ii) 195.524.833  31,40  193.542.033  31,08

Lambda (ii) e (iii) 92.367.272  14,83  90.565.972  14,54

Alpha Brazil FIP 166.986.292  26,82  166.986.292  26,82

Demais acionistas 167.852.159  26,95  171.636.259  27,56
 622.730.556  100  622.730.556  100

(i) A participação da Tarpon Gestora de Recursos S.A. é detida por fundos de investimentos que estão sob

sua gestão discricionária.
(ii) A participação da Lambda é composta pelas empresas: Lambda3 Fundo de Investimento em Ações;

Lambda Energia S.A.; Lambda II Energia S.A. e Lambda III Energia S.A.
(iii) Considera instrumentos financeiros conforme divulgado em Formulário Resolução CVM 44.

21.2 Movimentação do capital social no exercício

Não houve movimentação no capital social da Companhia em 2023.

21.3 Distribuição dos lucros

De acordo com o Estatuto Social da Companhia, o lucro líquido apurado em cada

[…]

possível -25%

 Cenário
possível -50%

Aplicações financeiras CDI  896.592  104.453  130.566  156.679  78.340  52.226

Caixa restrito CDI  231.144  26.928  33.660  40.392  20.196  13.464

Em 31 de dezembro de 2023   1.127.736  131.381  164.226  197.071  98.536  65.690

Em 31 de dezembro de 2022   1.598.427  218.185  272.732  327.277  163.639  109.092

Posição líquida  Consolidado

  Cenário
provável

 Cenário possível
25%

 Cenário
possível 50%

 Cenário
possível -25%

 Cenário
possível -50%

Em 31 de dezembro de 2023  8.805.214

871.277

1.0128.345

1.182.706

719.622

565.262

Em 31 de dezembro de 2022  6.839.881

808.080

953.559

1.095.979

668.721

526.303

28.2.2 Derivativos de exposição cambial

A Companhia considerou os cenários 1 a 4 com 25%, 50%, -25% e -50%de deterioração
para volatilidade da moeda, utilizando como referência a taxa de fechamento de
câmbio em 31 de dezembro de 2023. As moedas utilizadas na análise de sensibilidade
e seus respectivos cenários são demonstrados a seguir:

  Consolidado
  2023

Moeda
Taxa de
câmbio

Cenário
Provável

Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3 Cenário 4
25% 50% -25% -50%

EUR 5,3516 5,3516 6,6895 8,0274 4,0137 2,6758

Os possíveis efeitos no resultado, considerando os cenários 1 e 4 são demostrados a
seguir:

Consolidado
2023

Instrumentos Posição R$ Risco
Cenário

Provável
Cenário 1  Cenário 2 Cenário 3 Cenário 4

25% 50% -25% -50%
Posição cambial bruta EUR (2.490) EUR (2.490) (3.113) (3.736) (1.868) (1.245)
Derivativo  6.593 EUR X CDI 6.593  8.242  9.890  4.945  3.297
Posição liquida 4.103  4.103  5.129  6.154  3.077  2.052

28.2.3 Derivativos de exposição de taxa

A Companhia considerou os cenários 1 a 4 com +50bps, -50bps, +100bps e -100bps de
deterioração para volatilidade da taxa de empréstimos SOFR em moeda USD,
utilizando como referência o valor presente líquido da dívida convertida a taxa de
fechamento do dólar em 31 de dezembro de 2023. As taxas utilizadas na análise de
sensibilidade e seus respectivos cenários são demonstrados a seguir:

  Consolidado
  2023

Taxa
Taxa de

juros
Cenário

Provável
Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3 Cenário 4
+50bps -50bps +100bps -100bps

SOFR 3,83% 3,83% 3,87% 3,79% 4,21% 3,45%

Os possíveis efeitos no resultado, considerando os cenários 1 a 4 são demostrados a
seguir:

   Consolidado
   2023

Instrumentos Posição R$ Risco
Cenário

provável
Cenário 1 Cenário 2  Cenário 3 Cenário 4
+50bps -50bps +100bps -100bps

VPL Juros projetados em USD  33.365  SOFR 33.365  38.156  28.574  42.946  23.783
MTM Interest Rate (Swap) 3.314  SOFR 3.314  (1.223) 8.013  (5.604) 12.881
Posição liquida 36.679   36.679  36.933  36.587  37.343  36.664

28.3 Contratos futuros de comercialização de energia

   Consolidado
 2023  2022
Ativo circulante 362.133  513.024
Ativo não circulante 444.456  372.355
Passivo circulante (339.771)  (502.078)
Passivo não circulante (278.304)  (294.158)
Posição líquida 188.514  89.143

As operações de trading compreendem posições forward, e são transacionadas em
mercado ativo e, para fins de mensuração contábil, atendem a definição de
instrumentos financeiros ao valor justo. A Companhia tem contratos futuros de energia
com vencimento até 2037. O resultado real dos instrumentos financeiros (contratos
futuros), pode variar, uma vez que as marcações desses contratos foram realizadas
considerando as respectivas datas-bases e o preço de mercado para valorar as
exposições.

Os riscos atrelados à carteira de trading da Serena Energia estão ligados à variação
do preço de energia. Com o objetivo de verificar a sensibilidade da exposição dos